

MUNICIPIO DE GUAMARE - RN  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - CONSOLIDADO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A JUNHO DE 2020 - BIMESTRE MAIO/JUNHO**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até JUNHO / 2020	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	226.099.196,55	97.616.358,99	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	27.921.000,00	12.046.965,01	
IPTU	43.000,00	233.659,14	
ISS	21.003.000,00	9.358.159,48	
ITBI	93.000,00	90.944,38	
IRRF	6.650.000,00	2.323.856,65	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	132.000,00	40.345,36	
Contribuições	650.000,00	239.239,46	
Receita Patrimonial	356.000,00	58.806,85	
Aplicações Financeiras (II)	356.000,00	58.806,85	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	
Transferências Correntes	196.852.196,55	85.228.583,03	
Cota-parte do FPM	13.120.000,00	5.805.751,42	
Cota-parte do ICMS	131.600.000,00	59.653.402,00	
Cota-parte do IPVA	7.200.000,00	236.779,87	
Cota Parte do ITR	1.680,00	346,10	
Transferências da LC 87/1996	160.000,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	112.000,00	60.746,87	
Transferências do FUNDEB	14.700.000,00	7.540.292,75	
Outras Transferências Correntes	29.958.516,55	11.931.264,02	
Demais Receitas Correntes	320.000,00	42.764,64	
Outras Receitas Financeiras (III)	300.000,00	42.764,64	
Receitas Correntes Restantes	20.000,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I) - (II + III)	225.443.196,55	97.514.787,50	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.100.000,00	0,00	
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00	
Transferências de Capital	800.000,00	0,00	
Convênios	500.000,00	0,00	
Outras Transferências de Capital	300.000,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	300.000,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	300.000,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V) - (VI + VII + VIII + IX + X)	1.100.000,00	0,00	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>226.543.196,55</b>	<b>97.514.787,50</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até JUNHO / 2020					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	206.054.248,69	149.275.452,01	75.718.600,66	71.994.707,15	4.984.938,32	18.616.467,15	17.262.659,21
Pessoal e Encargos Sociais	92.881.922,56	72.118.267,38	47.845.995,99	47.792.814,74	982,14	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	45.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	113.126.426,13	77.157.184,63	27.872.604,67	24.201.892,41	4.983.956,18	18.616.467,15	17.262.659,21
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	113.126.426,13	77.157.184,63	27.872.604,67	24.201.892,41	4.983.956,18	18.616.467,15	17.262.659,21
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	206.008.348,69	149.275.452,01	75.718.600,66	71.994.707,15	4.984.938,32	18.616.467,15	17.262.659,21
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	21.236.022,03	11.532.842,40	3.732.927,05	2.937.059,66	239.449,85	1.306.692,50	1.070.390,04
Investimentos	17.950.359,95	9.051.161,13	1.460.007,38	781.322,63	239.449,85	1.263.801,20	1.027.498,74
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	3.285.662,08	2.481.681,27	2.272.919,67	2.155.737,03	0,00	42.891,30	42.891,30
DESP. PRIM. DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	17.950.359,95	9.051.161,13	1.460.007,38	781.322,63	239.449,85	1.263.801,20	1.027.498,74
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>224.958.708,64</b>	<b>158.326.613,14</b>	<b>77.178.608,04</b>	<b>72.776.029,78</b>	<b>5.224.388,17</b>	<b>19.880.268,35</b>	<b>18.290.157,95</b>

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 1.224.211,60

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada - Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	2.619.562,08



MUNICÍPIO DE GUAMARE - RN  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - CONSOLIDADO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A JUNHO DE 2020 - BIMESTRE MAIO/JUNHO**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

JUROS NOMINAIS	Até JUNHO / 2020
	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	58.806,85
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVO (XXVI)	0,00

**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 1.283.018,45**

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	5.493.842,80

ABAIXO DA LINHA			
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez / 2019 (a)	Até JUNHO / 2020 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	46.084.086,19	45.660.042,29	
DEDUÇÕES (XXIX)	11.217.038,68	14.070.223,34	
Disponibilidade de Caixa	11.224.854,14	14.103.309,77	
Disponibilidade de Caixa Bruta	21.418.706,54	20.662.884,40	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	10.193.852,40	6.559.574,63	
Demais Haveres Financeiros	-7.815,46	-33.086,43	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	34.867.047,51	31.589.818,95	
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>3.277.228,56</b>	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até JUNHO / 2020
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	3.634.277,77
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	45.660.042,29
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV -) XXXVI</b>	<b>45.302.993,08</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) 45.244.186,23**

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FRANCISCO ADRIANO HOLANDA  
DIOGENES  
Prefeito

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA  
Contadora